
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 119 Recife, sexta-feira, 5 de julho de 2013Poder Legislativo

D
ando continuidade
às discussões de dis-
positivos para a ela-

boração do Código de Pro-
cedimento em Matéria Pro-
cessual do Estado, a Co-
missão Parlamentar Espe-
cial da Assembleia Legis-
lativa analisou, ontem, arti-
gos da área do direito pe-
nal. Na ocasião, o colegia-
do ouviu a opinião de uma
subcomissão, formada por
representantes do Poder Ju-
diciário, das Polícias Civil
e Militar, da Ordem dos
Advogados do Brasil – se-

ção Pernambuco (OAB/PE),
do Sistema Penitenciário e
do Ministério Público de
Pernambuco (MPPE), so-
bre a rotina de procedimen-
tos na área.

Execução de ordem de
prisão, mandado de reinte-
gração de posse, custódia
de presidiários em hos-
pitais e ouvida de detentos
em unidades prisionais fo-
ram alguns dos temas abor-
dados. As propostas devem
ser normatizadas ou regu-
lamentadas à luz do Códi-
go Penal e demais legisla-

ções federais e estaduais
pertinentes. O disciplina-
mento do uso de algemas,
da destinação de objetos,
drogas e armas apreendi-

dos pela polícia e da con-
vocação de delegados para
participarem de acareações
por parte de alguns juízes
também foram discutidos. 

“As sugestões do grupo
terão importância funda-
mental para a elaboração
do Código de Procedimen-
to Processual do Estado. A
expectativa é que, em mea-
dos de setembro, o texto fi-
nal seja concluído e apre-
sentado à sociedade per-
nambucana”, informou o
presidente da Comissão,
deputado Rodrigo Novaes
(PSD).  

Para o procurador do
Executivo Estadual e mes-
tre em Direito pela Uni-
versidade Federal de Per-

nambuco (UFPE), Leonar-
do Carneiro da Cunha,
Pernambuco poderá ser o
primeiro Estado a ter um
Código de Procedimento
Processual. “São Paulo e-
laborou o anteprojeto, que
ainda não se tornou lei.
Iniciamos a etapa penal do
Código, que tem como fi-
nalidade desburocratizar o
trâmite e uniformizar a ro-
tina processual”, ressal-
tou. O próximo encontro
do colegiado foi agendado
para o próximo dia 5 de
agosto.

Comissão do Código de Procedimentos
Processual inicia discussão na área penal 

Execução de ordem de prisão e reintegração de posse foram temas abordados

REUNIÃO - Presidente do colegiado, deputado Rodrigo Novaes (20 à dir.) espera que, em meados de setembro, texto final seja concluído e apresentado à sociedade pernambucana

RINALDO MARQUES

Próximo encontro será no

dia 5 de agosto e contará

com representantes de

órgãos estaduais

05/07/2013
07:48:18

89352196495452

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 05/07/2013 07:48 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 5 de julho de 2013

ATO Nº. 535/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Oficio nº 172/2013, do Deputado Augusto César,

RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.457/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 29 de junho do corrente ano, no que

se refere à exoneração do servidor ERISMAR GOMES RAMOS. 

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 536/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Oficio nº 058/2013, do Deputado Everaldo Cabral,

RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.458/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 29 de junho do corrente ano, no que

se refere à exoneração do servidor IBRAHIM DE SÁ LISBOA. 

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 537/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.061/2013, do Deputado José Humberto Cavalcanti,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano,

nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

ANDREA MAFRA PIMENTA Secretário Parlamentar PL - SPC

ARLEN GALDINO DA CUNHA Secretário Parlamentar PL - SPC

SANDRA LÚCIA RAMALHO Secretário Parlamentar PL - SPC

EDSON FIRMINO DA SILVA Assistente Parlamentar PL - APC

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº 538/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº 160, 162 e 163/2013, do Deputado Sebastião Oliveira

Júnior,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo a 1º de julho do corrente ano,

nos termos da Lei nº. 11.614/98 com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

ANTONIO EDUARDO DE FRANÇA FERRAZ Assessor Especial PL – APC

LUCIANA BARBOZA DE OLIVEIRA Assessor Especial PL – APC

BARTIRA CLEMENTINO LEITE Secretário Parlamentar PL – SPC

ADEMIR BERNARDINO DE CARVALHO Assistente Parlamentar PL – APC

ANTONIO FELIPE PEREIRA MOURATO Assistente Parlamentar PL – APC

ARTUR JOSÉ LISBOA BARBOSA Assistente Parlamentar PL – APC

GUTEMBERG PEREIRA SANTOS Assistente Parlamentar PL – APC

JOÃO CARLOS HAZIN DE GODOY Assistente Parlamentar PL – APC

LISSANDRA SILVA DE QUEIROZ Assistente Parlamentar PL – APC

MARCONDES RODRIGUES DE MELO LIMA Assistente Parlamentar PL – APC

MARCOS VINICIUS GONÇALVES FERRAZ Assistente Parlamentar PL – APC

MARIA LABUQUERQUE DE BARROS Assistente Parlamentar PL – APC

PAULO FERNANDO DE MOURA BARROS FILHO Assistente Parlamentar PL – APC

RAFAEL BARBOSA AMANDO Assistente Parlamentar PL – APC

ROSÂNGELA MARIA DE SOUZA SARAIVA Assistente Parlamentar PL – APC

TATIANA CYBELLE SILVA MOURA ASSUNÇÃO Assistente Parlamentar PL – APC

TACIANNA DE SOUZA FERRAZ Assistente Parlamentar PL – APC

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº 539/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 123/2013, do Deputado Waldemar Borges,

RESOLVE: exonerar ANTONIO MARLO MESSIAS DA ROCHA, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo PL-CGC,

retroagindo seus efeitos ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas

pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº 540/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 171/2013, do Deputado Augusto César 

RESOLVE: exonerar THAIS MIRANDA LIMEIRA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo a 1º

de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e

13.185/07.

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 541/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 330295/2013, do Deputado Raimundo Pimentel,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo a 1º de julho do corrente ano,

nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

MARTINHO BISPO DE SOUZA FILHO Secretário Parlamentar PL-SPC

DANTE CARLOS DOS REIS E ARRUDA Assistente Parlamentar PL-APC

FRANCISCO GUSTAVO COELHO FEITOSA Assistente Parlamentar PL-APC

GUILHERME RORIZ DE MENEZES LUSTOSA CARVALHO Assistente Parlamentar PL-APC

ROBERTA DE CASTRO FALÇÃO Assistente Parlamentar PL-APC

SIRLEIDE DE CIRQUEIRA LEÃO Assistente Parlamentar PL-APC

CLEIVAN CÍCERO ARAÚJO SANTOS Auxiliar de Gabinete PL-AGC

ELAINI DA SILVA SIQUEIRA Auxiliar de Gabinete PL-AGC

FERNANDO ANTÔNIO NUNES DE SOUZA Auxiliar de Gabinete PL-AGC

FRANCISCA DAMASCENA PEREIRA Auxiliar de Gabinete PL-AGC

GEORGE ALBERTO SOARES DE SÁ SAMPAIO Auxiliar de Gabinete PL-AGC

PAULO ELIAS DE OLIVEIRA Auxiliar de Gabinete PL-AGC

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº 542/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº060/2013, do Deputado José

Humberto Cavalcanti,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano,

nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

AMANDA MAFRA VIANA Assessor Especial PL – ASC

CLAUDIA PEREIRA DE LIMA Assessor Especial PL – ASC

LUCILEIDE KARLA DE MORAES BARROS Assessor Especial PL – ASC

MÁRIO PIMENTA NETO Assessor Especial PL – ASC

LUCIMERY VIANA MARQUES SOARES Assessor Especial PL – ASC

SÉRGIO ALVES RIBEIRO JUNIOR Assessor Especial PL – ASC

VICTOR SOARES DA SILVA Assessor Especial PL – ASC

JESSICA DE ALMEIDA BEZERRA Secretário Parlamentar PL – SPC

FERNANDA MARIA BORBA Assistente Parlamentar PL – APC

MARCELO MAFRA PIMENTA Assistente Parlamentar PL – APC

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º

Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-

tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -

Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente

Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício

Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -

Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de

Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;

Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do

Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;

Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -

Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa

Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno

Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson

Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores,

Fellipe Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis

Frangakis e Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela

Santos, Ingrid Andrade, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália

Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange

Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº

631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



ROMUALDO CARLOS ALVES DA SILVA Assistente Parlamentar PL – APC

RONALDO BARBOSA FERRAZ Assistente Parlamentar PL – APC

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº 543/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 120 e 125/2013, do Deputado Waldemar Borges,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo a 1º de julho do corrente ano,

nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO

RAIMUNDA TEODORA MENDONÇA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC

ELCIA TOMAZ VILA NOVA Assessor Especial/PL-ASC

CIRLEIJANE RODRIGUES DE MEDEIROS Secretário Parlamentar/PL-SPC

JORGE ALEXANDRE BRAZ BRAGA Secretário Parlamentar/PL-SPC

SYLVIA CARDOSO DE CARVALHO Secretário Parlamentar/PL-SPC

RUBEM DE SOUZA VALENÇA FILHO Secretário Parlamentar/PL-SPC

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 544/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 034/2013, do Deputado Leonardo Dias,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente

ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

BRUNO JOSÉ NOVAES VELOSO DA SILVEIRA ASSESSOR ESPECIAL ASC

IVONE LACERDA CAVALCANTI SECRETÁRIO PARLAMENTAR SPC

LUIZ FÁBIO SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR SPC

ANGELICA RODRIGUES CHAVES VASCONCELOS SECRETÁRIO PARLAMENTAR SPC

ANA PAULA RIBEIRO DE CASTRO SECRETÁRIO PARLAMENTAR SPC

VANESSA CAROLINE AFONSO DO NASCIMENTO SECRETÁRIO PARLAMENTAR SPC

ELDER MORAIS DOMINGOS DE MELO SECRETÁRIO PARLAMENTAR SPC

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 545/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º 058/2013, do Deputado Everaldo Cabral,

RESOLVE: exonerar SANDRA REGINA BARBOSA MACEDO, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,

retroagindo seus efeitos ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas

pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 546/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 048/2013, do Deputado Ângelo Ferreira,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho do corrente ano,

nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

EMÍLIO ROSA GONZALEZ JÚNIOR Secretário Parlamentar PL-SPC

FRANCISCO PEREIRA DE ARAÚJO NETO Secretário Parlamentar PL-SPC

EDSON AUGUSTO GOMES DE SÁ Secretário Parlamentar PL-SPC

TÁCIO HENRIQUE ANSELMO DA SILVA Secretário Parlamentar PL-SPC

ANNE MARIA PEREIRA PEDROSA DE AGUIAR Assistente Parlamentar PL-APC

ROSEANY PEREIRA MENDONÇA Assistente Parlamentar PL-APC

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº 547/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 767812/2013, do Deputado Adalto Santos,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente

ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

EDNA MARIA DO NASCIMENTO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC

KARLA VELOSO DE ALMEIDA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC

JUSHAB HESED TEIXAIRA DE MELO ANTUNES ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

JOSÉ PAULO DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 548/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 932571/2013, da Deputada Isabel Cristina,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente

ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO

ADRIANA SHEILA PAZ LIMA ASSESSOR ESPECIAL PL-ASC

LIVIA RODRIGUES DE MACEDO ASSESSOR ESPECIAL PL-ASC

GLEDSON MÁRCIO DA SILVA NUNES SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC

SANDRO JOSÉ DOS SANTOS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC

ALINE HONÓRIO DOS SANTOS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

JOZIMARIA MARIA TEIXEIRA DE LIMA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

KARLA MÔNICA GOMES DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

NECI MARIA DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

SANDRA MONTEIRO DE QUEIROZ MAIA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 549/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 92/2013, da Deputada Raquel Lyra,

RESOLVE: exonerar SANDRA REGINA VASCONCELOS NASCIMENTO, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo

PL-APC, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram

dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 550/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 200/2013, do Deputado Pastor Cleiton Collins,

RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo a 1º de

julho do corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT

JOSINALDO SOARES DA SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC Assessor Especial/PL-ASC 44,81%

JUDSON RIVELINO PINHEIRO Assistente Parlamentar/PL-APC Assessor Especial/PL-ASC 00

LUCIANA ODILON DE SOUSA SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC Assessor Especial/PL-ASC 44,80

PEDRO PAULO DA CRUZ LIMA CARVALHO Secretário Parlamentar/PL-SPC Assistente Parlamentar/PL-APC 4%

MIRIAN DOS SANTOS BARROS DE LIMA Secretário Parlamentar/PL-SPC Assistente Parlamentar/PL-APC 4%

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 551/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº031/2013, do Deputado Leonardo Dias,

RESOLVE: exonerar ANDRÉ CAVALCANTI MOREIRA, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo PL-CGC, nomeando

para o referido cargo, JOSÉ NATANAEL MENDES SÁ, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas

Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº 552/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 083/2013, do Deputado Guilherme Uchoa,

Recife, 5 de julho de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



RESOLVE: exonerar JOSINALDO BARBOSA DE ARAUJO JUNIOR, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-

SPC, retroagindo a 1º de julho do corrente ano, nomeando-o para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, PL-APC, atribuindo-

lhe a gratificação de 29% ( vinte e nove por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis

nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado MARCANTONIO DOURADO

1º Vice - Presidente

ATO Nº. 553/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.061/2013, do Deputado José Humberto

Cavalcanti,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações

de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs

12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.

ANDREA MAFRA PIMENTA Assessor Especial/PL-ASC 120%

EDSON FIRMINO DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 10,55%

ARLEN GALDINO DA CUNHA Assessor Especial/PL-ASC 120%

SANDRA LÚCIA RAMALHO Assessor Especial/PL-ASC 120%

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº 554/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº 161, 162 e 163/2013, do Deputado Sebastião

Oliveira,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações

de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs

12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT. REP.

ERWIN ROMMEL TORRES FERRAZ Assessor Especial/PL-ASC 120%

TACIANNA DE SOUZA FERRAZ Assessor Especial/PL-ASC 92,26%

BARTIRA CLEMENTINO LEITE Assistente Parlamentar/PL-APC 30%

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 555/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº 120 e 122/2013, do Deputado Waldemar

Borges,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, nos

termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.

RAIMUNDA TEODORA MENDONÇA DA SILVA Chefe de Gabinete/PL-CGC 120%

JORGE ALEXANDRE BRAZ BRAGA Assessor Especial/PL-ASC 50%

SYLVIA CARDOSO DE CARVALHO Assessor Especial/PL-ASC 50%

RUBEM DE SOUZA VALENÇA FILHO Assessor Especial/PL-ASC 100%

JACY CARMEN CORDEIRO RINO Assessor Especial/PL-ASC 100%

OLAVO BANDEIRA FILHO Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 556/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 048/2013, do Deputado Ângelo

Ferreira, 

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, nos

termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.

EMÍLIO ROSA GONZALEZ JÚNIOR Assessoria Especial/PL-ASC 50%

EDSON AUGUSTO GOMES DE SÁ Assessoria Especial/PL-ASC 50%

ANNE MARIA PEREIRA PEDROSA DE AGUIAR Assessoria Especial/PL-ASC 50%

ROSEANY PEREIRA MENDONÇA Assessoria Especial/PL-ASC 50%

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº. 557/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 768306/2013, do Deputado Adalto Santos,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, nos

termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.

EDNA MARIA DO NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 9%

JUSHAB HESED TEIXAIRA DE MELO ANTUNES SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 0%

JOSÉ PAULO DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTYAR/PL-APC 50%

KARLA VELOSO DE ALMEIDA ASSISTENTE PARLAMENTYAR/PL-APC 120%

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

ATO Nº 558/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 940931/2013, do Deputado Sérgio Leite,

RESOLVE: nomear FABIANO RICARDO DE SOUZA PAZ, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,

atribuindo-lhe a gratificação de representação de 58,25% (cinquenta e oito vírgula vinte e cinco por cento), nos termos da Lei nº

11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 4 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA

Presidente

PORTARIA Nº 348/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: tornar sem efeito as Portarias nºs 330/13, 331/13, 332/13, 342/13 e 343/13, publicadas no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 04

de julho de 2013. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 349/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido nos Ofícios nº 164, 165 e 166/2013, do Deputado Sebastião Oliveira Júnior,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)

DEMÓSTENES ANTUNES LIMA Assessor Especial/PL-ASC 70% 120%

JONATHAN BATISTA DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 70% 120%

PAULO VICTOR PEREIRA SOUZA Assessor Especial/PL-ASC 70% 120%

IGOR KEHRLE MOURATO PIRES Assessor Especial/PL-ASC 61,40% 120%

MARIA CECÍLIA REIS LINS Secretário Parlamentar/PL-SPC 100% 90%

FELIPH BRUNNO SUDÁRIO ARAUJO OLIVEIRA Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

JAIR ARNALDO DE SOUZA FERRAZ Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

MARIA DO CARMO ARAUJO ANDRADE FERRAZ Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

MARY ANNE NOVAES MELO LIMA Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

MAYARA INÁCIO DE OLIVEIRA Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

OSVALDO DE GODOY NETO Assistente Parlamentar/PL-APC 40% 30%

ALVARO DE FARIAS LEAL SOBRINHO Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 350/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º690178/2013, do Deputado Sérgio Leite,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)

ARGEMIRO DE SOUZA LEÃO Chefe de Gabinete/PL-CGC 101,10% 120%

ANA CRISTINA FERNANDES OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 75% 58,25%

CLAUDOMIRO RODRIGUES DE ALMEIDA Assessor Especial/PL-ASC 50% 58,25%

FLÁVIO ALVES FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC 110% 58,25%

Portarias

4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 5 de julho de 2013



GIOVANA COSTA DE OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 70% 58,25%

MARIA DE FÁTIMAALVES SALES Assessor Especial/PL-ASC 100% 58,25%

MARIA DO SOCORRO ALVES FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC 75% 58,25%

MOACIR CAVALCANTI DA SILVA JÚNIOR Assessor Especial/PL-ASC 100% 58,25%

ROMERO FERREIRA CAMPOS Assessor Especial/PL-ASC 40% 58,25%

LÍDIO SOUTO MAIOR Assessor Especial/PL-ASC 110% 55%

FABIANO RICARDO DE SOUZA PAZ Secretário Parlamentar/PL-SPC 60% 58,25%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 351/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º 040/2013, do Maviael Cavalcanti,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)

ANTÔNIO CRISANTO TAVARES DE MELO CHEFE DE GABINETE / PL-CGC 83% 120%

ANNELIZE PEREIRA GUEDES ALCOPFORADO ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 82,50% 120%

ANTÔNIO PAULO TEIXEIRA NEVES ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 9,60% 120%

ERIVALDO AZEVEDO DE ARAÚJO FILHO ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 34,50% 120%

MAGDA MARIA MACIEL MODESTO ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 88,20% 120%

MARGARETH COELHO DE SOUZA LEÃO ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 87,20% 120%

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA RAMOS ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 77% 95%

RITA MORGANA DE H. E CAVALCANTI SOBEL ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 38% 36%

DAYANE XISMÊNIA SANTOS DE ARAÚJO SECRETÁRIO PARLAMENTAR / PL-SPC 120% 13%

THIAGO CARVALHO BORBA SECRETÁRIO PARLAMENTAR / PL-SPC 95% 5%

LUIZ ALBERTO TAVARES VIANA DE MELO ASSISTENTE PARLAMENTAR / PL-APC 100% 30%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 352/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º61/2013, do Deputado Rodrigo Novaes,

RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, do servidor SILVANO

FERRAZ, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas

Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 353/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º61/2013, do Rodrigo Novaes,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)

ANDRÉ BERARDO CARNEIRO DA CUNHA Assessor Especial / PL-ASC 60% 110%

GUSTAVO RAMIRO COSTA NETO Assessor Especial / PL-ASC 57,97% 110%

VANJA MARIA LOPES DE ANDRADE LIMA Assessor Especial / PL-ASC 22,93% 110%

RONALDO LUSTOSA DE CARVALHO Assessor Especial / PL-ASC 1,83% 31,74%

ALEXANDRE LUIZ TEIXEIRA DAS CHAGAS Assessor Especial / PL-ASC 44,14% 110%

KILDER DE ANDRADE SANTOS Assessor Especial / PL-ASC 50% 110%

CAIO COUTINHO ALVES Assessor Especial / PL-ASC 50% 116,47%

JACKSON FRANCISCO REIS SILVAARAÚJO Assessor Especial / PL-ASC 39,65% 120%

GABRIELA DE HOLANDA LIMA DORNELAS CÂMARA Assessor Especial / PL-ASC 49,75% 120%

KELLY CRISTINA PEIXE BANDEIRA DE MELO Assessor Especial / PL-ASC 50% 120%

LILIANE SANTOS DE OLIVEIRA Assessor Especial / PL-ASC 50% 120%

JOSÉ RONALDO MENEZES DE ARAÚJO Assistente Parlamentar / PL-APC 120% 30,10%

FERNANDA MARIA CALDAS BORGES Assistente Parlamentar / PL-APC 55,60% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 354/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º 79/2013, do Deputado Ossesio Silva,

RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, do servidor JOSÉ

SOLANO AFONSO BARRETO DE OLIVEIRA, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações

que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 355/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício nº 79/2013, do Deputado Ossesio Silva,

RESOLVE: atribuir a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre.

ANDRÉ SANTOS E SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 97%

GIBSON DE SOUZA LOBO Assessor Especial/ PL-ASC 30,5%

MARIA COELIX ALVES DE ANDRADE Assessor Especial/ PL-ASC 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 356/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º 79/2013, do Deputado Ossesio Silva,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)

CARLOTA MARIA DE LIMA LIRA Assessor Especial/PL-ASC 120% 118%

FRANCISCO EDUARDO ARRUDA DE MELO CAVALCANTI Assessor Especial/PL-ASC 82,80% 71,70%

LEOPOLDO CARPINTEIRO PEREZ Assessor Especial/PL-ASC 60% 80%

MARIA CECÍLIA CAVALCANTI CORREIA Assessor Especial/PL-ASC 120% 80%

MARIA ROSANA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 20% 102%

VINÍCIUS DE ANDRADE Assessor Especial/PL-ASC 60% 109%

JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

LEONILDO ANSELMO PAJEU Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

LUIZ ALEXANDRE SOUZA FALCÃO Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

PRISCILA MICHELLY DE OLIVEIRA E SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

VERUSKA MARIA PIMENTEL DE PAULA Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

WELLINGTON EUSTÁQUIO CORDEIRO DA SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 30%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 357/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º 159/2013, do Deputado Antônio Moraes,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)

AMANDA LEAL INTERAMINENSE Assessor Especial/PL-ASC 30% 70%

BRUNO DE SANTA CRUZ GUERRA Assessor Especial/PL-ASC 20% 50%

DIOCLÉCIO ROSENDO DE LIMA FILHO Assessor Especial/PL-ASC 30% 60%

DURVAL SILVA FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC 51,42% 80%

FÁBIO JOSÉ DO NASCIMENTO Assessor Especial/PL-ASC 28,06% 60%

ICÔNIO ALEXANDRE DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 30% 60%

JORGE LUIZ DE MOURA FILHO Assessor Especial/PL-ASC 30% 70%

JOSÉ GUERRA DE ANDRADE LIMA FILHO Assessor Especial/PL-ASC 51,42% 80%

JOSÉ JOSINALDO DE FRANÇA PEREIRA Assessor Especial/PL-ASC 30,80% 70%

JOSÉ MONSUETO CRUZ Assessor Especial/PL-ASC 30% 80%

MÁRIO LUIZ PÔRTO DE LUCENA Assessor Especial/PL-ASC 22,35% 80%

RAPHAELLAABREU CARNEIRO CAMPELLO Assessor Especial/PL-ASC 30% 70%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 358/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício nº 159/2013, do Deputado Antônio Moraes,

Recife, 5 de julho de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 5



RESOLVE: atribuir a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre.

MAURÍCIO INÁCIO DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 51,19%

PEDRO DIAS DA SILVA FILHO Assessor Especial/ PL-ASC 50%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 359/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º 111/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)

EDMUNDO RÊGO FERREIRA NETO Assessor Especial/PL-ASC 33,60% 50%

JUANA CORREIA DA SILVA BARROS Assessor Especial/PL-ASC 48,60% 50%

EULÁLIA PEREIRA FELIZARDO Assessor Especial/PL-ASC 26,50% 50%

SANDRA CAROLINA CAVALCANTE DE MATOS DIAZ Assessor Especial/PL-ASC 94,50% 87,50%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 360/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício nº 111/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,

RESOLVE: atribuir a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre.

GILMÁRIO CAVALCANTE DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 42,50%

CLEBYSON ARAÚJO SOUZA Assessor Especial/ PL-ASC 50%

ROSIMERE NUNES DE OLIVEIRA RAMOS Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 361/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º 0119/2013, do Deputado Eduardo Porto,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)

OZENILDA DOS SANTOS CHEFE DE GABINETE/PL-CGC 76,40% 100%

AMANDA DE CASSIA RANGEL LIRA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 40% 120%

ERNANI COSTA DE VASCONCELOS JUNIOR ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 50% 100%

FABIO ANTÔNIO RANGEL ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 70% 100%

ITALO HENRIQUE BEZERRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 50% 100%

JANAINA FABIANA RANGEL ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 50% 100%

JOSÉ CARLOS LEITE DE ANDRADE ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 48,50% 100%

JOSÉ DAVID GIL RODRIGUES FILHO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 12,40% 120%

JOSÉ FRANCISCO AMARAL NETO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 16,75% 80%

MANOEL BARBOSA SILVA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 30% 100%

MÔNICA PEREIRA DA COSTA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 12,80% 100%

DANIELA QUEIROZ REGO SENTO SE SECRETARIO PARLAMENTAR 45% 35%

FABIO VIRGILIO TAVARES DE LIMA SECRETARIO PARLAMENTAR 50% 70%

LINDALVAALVES DA SILVA SECRETARIO PARLAMENTAR 80,60% 102%

MARIA DO CARMO NETO SECRETARIO PARLAMENTAR 63,48% 50%

RAMILTON FRANCISCO CORREIA SECRETARIO PARLAMENTAR 39% 31%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 362/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício nº 0119/2013, do Deputado Eduardo Porto,

RESOLVE: atribuir a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre.

CLEILZA MARIA DE SOUZA MEDINA ASSESSOR ESPECIAL/ PL-ASC 100%

SANDRA MARIA DOS SANTOS SECRETÁRIO PARLAMENTAR/ PL-ASC 120%

NANCY JANE DIAS AMARAL SECRETÁRIO PARLAMENTAR/ PL-ASC 100%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 363/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício nº 0119/2013, do Deputado Eduardo Porto,

RESOLVE: cancelar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de julho do corrente ano, nos termos

da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME CARGO/ SÍMBOLO

CRISTINA MAGNAALVES MOREIRA ASSESSOR ESPECIAL/ PL-ASC

EMANUELLY BRINGEL BATISTAALENCAR ASSESSOR ESPECIAL/ PL-ASC

TEREZA CRISTINA DO CARMO DE SANTANA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/ PL-SPC

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 364/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º149/2013, do Deputado Adalberto Cavalcanti Rodrigues,

RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora CREUSA

YOLANDA NAKAMURA YOTSUYA, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº11.614/98, com as alterações

que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 365/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º 149/2013, do Deputado Adalberto Cavalcanti Rodrigues,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)

ANA HELOISA MARIZ ALVES CHEFE DE GABINETE/PL-CGC 30% 120%

DANIEL WILLIAN CAMPOS COELHO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 50,03% 120%

DANILO JOSÉ CAMPOS COELHO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 50,03% 120%

EDSON FERNANDO MARIZ ALVES ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 40% 120%

JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS SILVA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 41,20% 117,75%

MARIA BARBOSA MIRANDA DE ALMEIDA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 50% 120%

MARIA DA CONCEIÇÃO LEITE TORRES ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 50% 120%

MARIA TAMYRES SANTOS MARIANO FIGUEIRÔA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 9,10% 120%

CÍCERO GOMES FERREIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 120% 8%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 366/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício nº149/2013, do Deputado Adalberto Cavalcanti,

RESOLVE: atribuir à servidora MARIALUCILENE FERREIRADE SOUZA, gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento) no cargo

em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as

alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

6 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 5 de julho de 2013



PORTARIA Nº 367/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º 116/2013, do Deputado Zé Maurício,

RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora JOSEFA GOMES

DA SILVA, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº

12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 368/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício nº 116/13, do Deputado Zé Maurício,

RESOLVE: atribuir a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre.

CLÁUDIA LOPES SALAZAR Assessor Especial/ PL-ASC 120%

FRANCISCA FÉLIX DOS SANTOS Assessor Especial/ PL-ASC 120%

ALEX DE SANTANA CORREIA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%

MARIANE AGUIAR DE SOUZA E SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 369/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º116/2013, do Deputado Zé Maurício,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual  (DE) Novo Percentual (PARA)

CLARISSA MARINS FONSECA Assessor Especial / PL-ASC 25% 120%

JACIELMA RENATA MATOS SILVA Assessor Especial / PL-ASC 25% 105%

JOÃO PAULO DA SILVA OLIVEIRA Assessor Especial / PL-ASC 25% 120%

JULIET FERNANDES DO NASCIMENTO Assessor Especial / PL-ASC 25% 120%

MARCELO CAVALCANTI Assessor Especial / PL-ASC 25% 120%

NORMANDO BARACHO DE ARAÚJO Assessor Especial / PL-ASC 20% 120%

SEVERINO BARBOSA DE CASTRO Assessor Especial / PL-ASC 23,30% 120%

ANA CÉLIA DE LIMA SIQUEIRA Secretário Parlamentar / PL-SPC 85% 5%

DIEGO FELIPE NEVES FLORÊNCIO Secretário Parlamentar / PL-SPC 37,50% 25%

EDLANE DA CRUZ VIEIRA MELO Secretário Parlamentar / PL-SPC 85% 25%

LUIZA ISABEL DE ALMEIDA Secretário Parlamentar / PL-SPC 35% 25%

MARIA JOSÉ DA SILVA Secretário Parlamentar / PL-SPC 120% 105%

TATIANE GOMES DO NASCMENTO Secretário Parlamentar / PL-SPC 50% 120%

THAYS DEL PILAR ESTARQUE CASAS SILVA Secretário Parlamentar / PL-SPC 50% 120%

WILSON DE MOURA FRANÇA Secretário Parlamentar / PL-SPC 35% 25%

JAILSON SOARES DA SILVA Assistente Parlamentar/Pl-APC 38% 37%

JOSEFA FERREIRA DAS SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 38% 37%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 370/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício n.º 040/2013, da Deputada Terezinha Nunes,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)

DANYELLE MARIA DOS SANTOS CANTO Assessor Especial / PL-ASC 101,88% 120%

FERNANDO SALES SOARES DE AZEVEDO MELO Assessor Especial / PL-ASC 40% 29,76%

HELIDA GOMES SOARES DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 42,12% 31,74%

HIBERNON DANIEL DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 56,12% 44,75%

ISIAALVES DE OLIVEIRA Assessor Especial / PL-ASC 55% 120%

MADALENA TENÓRIO CAVALCANTI Assessor Especial / PL-ASC 86,55% 120%

TERCIANA CAVALCANTI SOARES Assessor Especial / PL-ASC 25% 120%

CLÁUDIA MARIA POVOLERI FUCHS Secretário Parlamentar / PL-SPC 34,30% 24,92%

INALDO GERSON PEREIRA FREIRES JÚNIOR Secretário Parlamentar / PL-SPC 75,80% 63,04%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 371/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício nº 040/2013, da Deputada Terezinha Nunes,

RESOLVE: atribuir a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de julho do corrente ano, nos termos

da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre.

ALLERSON NUNES DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 120%

CAIO CÉSAR LESSA FERREIRA Assessor Especial/ PL-ASC 70,63%

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 372/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

contido no Ofício nº 040/2013, da Deputada Terezinha Nunes,

RESOLVE: cancelar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de julho do corrente ano, nos termos

da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo

PEDRO PEREIRA DE LIRA NETO Assessor Especial/ PL-ASC

RAISSA RIBEIRO DUARTE Secretário Parlamentar/ PL-SPC

Secretaria da Assembleia Legislativa 

do Estado de Pernambuco

Em, 04 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO

Primeiro Secretário

Recife, 5 de julho de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 7



8 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 5 de julho de 2013


	Noticiário

	Comissão do Código de Procedimentos Processual inicia discussão na área penal

	Edições do D.O.E

	Atos
	Portarias


